ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
 11.02.2019 № 121

г. Тюмень

О создании центров амбулаторной онкологической помощи

В  целях  совершенствования  организации  работы  и  приближения
специализированной  онкологической  помощи  жителям  г.  Тюмени  и
Тюменской области, в рамках реализации регионального проекта «Борьба с
онкологическими заболеваниями»

п р и к а з ы в а ю:

1.   Создать  центры  амбулаторной  онкологической  помощи на  базе
ГБУЗ ТО «Областная  больница  №3»  (г.  Тобольск), ГБУЗ  ТО «Областная
больница  №4»  (г.  Ишим),  ГБУЗ  ТО  «Областная  больница  №11»  (р.п.
Голышманово),  ГБУЗ  ТО  «Областная  больница  №12»
(г. Заводоуковск).

2.  Создать  диагностический  центр  II  уровня  на  базе  ГАУЗ  ТО
«Консультативно-диагностический центр «Эндос».

3. Утвердить:
3.1.   Типовое  положение  о  работе  центра  амбулаторной

онкологической помощи, согласно приложению №1 к настоящему приказу;
3.2.  Схему  взаимодействия  медицинских  организаций   Тюменской

области  при  оказании  медицинской  помощи  по  профилю  «онкология»
взрослому  населению  Тюменской  области,  согласно  приложению  №2  к
настоящему приказу;

3.3. Схему маршрутизации пациентов ГБУЗ ТО «Областная больница
№19»  (г.  Тюмень)  с  подозрением  на  злокачественное  новообразование
желудочно-кишечного  тракта,  согласно  приложению  №3  к  настоящему
приказу;

3.4. Маршрутные листы пациентов с подозрением на злокачественное
новообразование  с  учетом  конкретной  нозологии  для  медицинских
организаций г. Тюмени, согласно приложению №4 к настоящему приказу.

4. Руководителям ГБУЗ ТО «Областная больница №3» (г. Тобольск),
ГБУЗ  ТО  «Областная  больница  №4»  (г.  Ишим),  ГБУЗ  ТО  «Областная
больница №11» (р.п. Голышманово), ГБУЗ ТО «Областная больница №12»
(г. Заводоуковск) обеспечить:

4.1.  Разработку  «дорожной  карты»  (плана  мероприятий)  по
организации центров амбулаторной онкологической помощи;

4.2.  Разработку маршрутных листов для  пациентов  с  учетом
конкретной нозологии;

4.3. Кадровое укомплектование  центра амбулаторной онкологической
помощи в соответствии с рекомендуемыми штатными нормативами центра
амбулаторной  онкологической  помощи,  согласно  приложению  №  5  к
настоящему приказу;

4.4.  Оснащение  центра  амбулаторной  онкологической  помощи  в
соответствии  со  стандартом  оснащения,  согласно  приложению  №  6  к
настоящему приказу;

4.5.  Обеспечить  выписку  льготных  рецептов  пациентам  со
злокачественными  новообразованиями,  проживающим  в  районах,
закрепленных  за  центрами  амбулаторной  онкологической  помощи,  по
назначению  врачей-онкологов  ГАУЗ  ТО  «МКМЦ  «Медицинский  город»  в
модуле РС ЕГИСЗ «Электронный рецепт»:

4.5.1. назначить ответственных лиц за выписку льготных рецептов;
4.5.2. направить при необходимости сведения о врачах (фельдшерах),

ответственных  за  выписку  льготных  рецептов  в  ГАУ  ТО  «МИАЦ»  для
включения  в  справочник  врачей  (фельдшеров),  имеющих  право  на
оформление льготных рецептов;

4.5.3.  осуществлять  контроль  за  выпиской  льготных  лекарственных
препаратов  в  модуле  РС  ЕГИСЗ  «Электронный  рецепт»  согласно
утвержденной заявки.

5.  Руководителям ГАУЗ ТО «Консультативно-диагностический  центр
«Эндос»,  ГБУЗ  ТО  «Областная  больница  №19»,  поликлиник  г.  Тюмени
обеспечить  оказание  медицинской  помощи пациентам с  подозрениями на
злокачественные  новообразования  в  соответствии  со  схемой
маршрутизации и маршрутными листами (приложение №№3-4).

6. Главному врачу ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город»:
6.1.  назначить  кураторов,  ответственных  по  каждому  центру

амбулаторной онкологической помощи;
6.2.  обеспечить  организационно-методическое  руководство  и

проведение обучения специалистов центров амбулаторной онкологической
помощи на рабочем месте.

7.  Рекомендовать  медицинским  организациям  иных  форм
собственности исполнение п.5 настоящего приказа.

8.  Контроль  исполнения  пп.  1-6  приказа  возложить  на  заместителя
директора Департамента здравоохранения Тюменской области.

   Директор                     SED-SIGN>>                                              И.Б. Куликова

Приложение №1
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
 от_________2019г. №____________

Типовое положение об организации работы  центра амбулаторной
онкологической помощи

1. Настоящее положение определяет порядок организации деятельности центра
амбулаторной онкологической помощи (далее - ЦАОП), оказывающей первичную
специализированную медико-санитарную помощь.

2.  ЦАОП  является  структурным  подразделением  медицинской  организации,
оказывающей  первичную  специализированную  медико-санитарную  помощь,  в
амбулаторных условиях.

3. ЦАОП возглавляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый
от должности руководителем медицинской организации, оказывающей первичную
специализированную  медико-санитарную  помощь,  в  составе  которой  создано
ЦАОП.

4. На должность заведующего и врача-онколога ЦАОП назначается специалист,
соответствующий  предъявляемым  Квалификационными  требованиями  к
специалистам  с  высшим  и  послевузовским  медицинским  и  фармацевтическим
образованием в сфере здравоохранения по специальности «онкология».

5.  Структура  и  штатная  численность  ЦАОП  утверждаются  руководителем
медицинской  организации,  в  составе  которой  создан  ЦАОП,  и  определяется
исходя  из  объема  проводимой  лечебно-диагностической  работы  с  учетом
рекомендуемых  штатных  нормативов  в  соответствии  с  Приказом  Министерства
здравоохранения  РФ  от  15  ноября  2012  г.  N  915н  "Об  утверждении  Порядка
оказания медицинской помощи населению по профилю «онкология».

6.  Оснащение ЦАОП осуществляется в соответствии со стандартом оснащения в
соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 ноября 2012 г.
N 915н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по
профилю "онкология".

7.  Основной  задачей  ЦАОП  является  обеспечение  населения  закрепленных
территорий  доступной  и  качественной  специализированной  медико-санитарной
помощью.

8. Основные функции ЦАОП:

   8.1. Раннее выявление онкологических заболеваний

-  организационно-методическое  обеспечение  и  контроль  над  проведением
профилактических  онкологических  обследований  населения  территорий
закрепленных  районов  (анкетный  скрининг,  кабинеты  РВЗ,  флюорография,
маммография,  компьютерная  томография,  ПСА,  кал  на  скрытую  кровь,  УЗИ
скрининг  малого  таза,  эндоскопический  скрининг,  углубленное  обследование-
уточняющая диагностика лиц группы риска и с подозрением на злокачественные
новообразования);

    8.2. Дообследование пациентов с подозрением на ЗНО

-  проведение  приема  больных,  обращающихся  по  поводу  подозрения  на
злокачественные новообразования и предраковые заболевания, по направлению
врачей первичного звена здравоохранения;

-  проведение  комплекса  клинических,  пара  клинических  и  инструментальных
исследований с целью установления диагноза злокачественное новообразование;

-  подготовка  и  обеспечение  эффективной  работы  выездных  врачебных  бригад
ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город» на территории закрепленных районов;

   8.3. Направление пациентов в ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город»

- организация госпитализации в ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город» больных с
подозрением  или  наличием  злокачественного  новообразования  на
дообследование и лечение;

-  предоставление  первичной  медицинской  документации  на  пациентов  с
установленным диагнозом  злокачественного  новообразования  в  популяционный
канцер-регистр ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город» по средствам заполнения в
системе «Регистры»;

  8.4. Контроль за маршрутизацией онкологических пациентов.

-  осуществление  контроля  своевременного  оказания  онкологической  помощи
населению закрепленных районов;

-  осуществление контроля за проведением паллиативного лечения пациентам с
опухолевыми заболеваниями;

 8.5 Диспансерное наблюдение онкологических пациентов.

-  оказание  консультативно-диагностической  помощи  больным  с  установленным
диагнозом злокачественного новообразования;

-  проведение  лечения  больным  злокачественными  новообразованиями  по
рекомендациям врачей онкологов ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город»;

-  осуществление  диспансерного  наблюдения  за  больными  злокачественными
новообразованиями и предраковыми заболеваниями;

  8.6. Статистическая и организационно-методическая работа.

-  проведение  систематического  анализа  запущенных  случаев  и  разбор
диагностических  ошибок  с  врачами  ЛПУ,  анализ  смертности  в  прикрепленных
территориях;

-  обеспечение  организационно-методического  руководства  лечебно-
профилактических учреждений районов, работы по диагностике, учету и лечению
больных  злокачественными  новообразованиями  и  предопухолевыми
заболеваниями;
-  проведение  анализа  состояния  онкологической  помощи,  заболеваемости  и
смертности от злокачественных новообразований населения;

- проведение санитарно-гигиенического просвещения пациентов.

Приложение №2
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
 от___________2019г. №____________

Схема взаимодействия медицинских организаций Тюменской области при оказании
медицинской помощи по профилю «онкология»

*за исключением пациентов с подозрением на ЗНО женской и мужской репродуктивной сферы, маршрутизация
которых  осуществляется  в  соответствии  с  совместными  приказами  ДЗТО  и  ДЗАТ  №1260/26-34-549/5/7  от
02.11.2015г. и №4/26-34-11/8 от 10.01.2018г.

Приложение №5
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
 от___________2019г. №____________

Схема маршрутизации пациентов ГБУЗ ТО «Областная больница №19» (г. Тюмень) с подозрением на
злокачественное новообразование желудочно-кишечного тракта

При подозрении на
ЗНО

Амбулаторно-
поликлинический этап

Организация необходимого дообследования для направления пациента в
ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский город»

ГАУЗ ТО
«МКМЦ

«Медицинский
город»ГАУЗ ТО КДЦ «Эндос»

Лабораторны

е
исследовани
я, Рентген,

УЗИ,
Маммографи

я, ЭКГ

Запись в
ГАУЗ ТО
«МКМЦ

«Медицинск
ий город»

Консультаци
я врача

эндокринолог
а

УЗИ с
биопсие

й

 ФГДС/
Колоноск

опия с
биопсие

й

Ректоро
маноско

пия с
биопсие

й

*Ирригос
копия/

ирригогр
афия

КТ *Рентгеногр
афия

/скопия
желудка

Патом
орфол
огия/
цитол
огия

Устано
вление
диагноз
а ЗНО

Пищевода, желудка
с переходом на
пищевод

+ +  + + + +

Желудка + + + +
Прямой кишки,
анального канала,
ректосигмоидного
отдела толстой
кишки

+ +   + + + +

Ободочной кишки + + + + + +
Печени и желчных
протоков,
поджелудочной
железы

+ + + + + + + +

Щитовидной
железы

+ + + + + + +

*Исследование проводится на базе ГАУЗ КДЦ «Эндос» в случаи отсутствия возможности проведения в учреждении, запись на
выделенные слоты

Приложение №6
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
 от___________2019г. №____________

Маршрутные листы пациентов с подозрением на злокачественное новообразование с учетом
конкретной нозологии для медицинских организаций г. Тюмени

При подозрении на
ЗНО

Амбулаторно-поликлинический этап Организация необходимого
дообследования, направление

в ГАУЗ ТО «МКМЦ
«Медицинский город»

ФГБУ
Федера
льный
центр
нейро

хирурги
и

ГАУЗ ТО «МКМЦ
«Медицинский

город»

ГАУЗ ТО
КДЦ

«Эндос»

ЦАУ ЦЖЗ ММЦ

Лабораторны
е

исследовани
я, Рентген,

УЗИ,
Маммографи

я, ЭКГ

Эндоскопия с
биопсией/био

псия
образования

Соскоб/
отпечато
к с очага

Запись в
ГАУЗ ТО
«МКМЦ

«Медицински
й город»

Биопсия /
КТ

Биопси
я

Биопси
я

МРТ Патомор
фология/
цитологи

я

Установ
ление

диагноз
а ЗНО

Нижней губы + + + + +
Гортани,
гортаноглотки

+ + +

Слизистой полости
рта

+ + + + +

Придаточных пазух
носа, носоглотки,
ротоглотки

+ + + +

Слюнных желез + + + +
Щитовидной
железы

+ + биопсия + +

Легкого + + КТ +
Пищевода, желудка
с переходом на
пищевод

+ +* + + +

Молочной железы + + + + +
Желудка + +* + + +
Прямой кишки,
анального канала,
ректосигмоидного
отдела толстой
кишки

+ RRS c
биопсией*

+ +

Ободочной кишки + + +
Печени и желчных
протоков,
поджелудочной
железы

+ + КТ +

Тела матки + Пайпель -
биопсия

+ + +

Шейки матки +,
кольпоскопия

+ + + + +

Вульвы + + + + + +
Яичников + + +
Паренхимы почки,
почечной лоханки,
мочеточника

+ + КТ +

Мочевого пузыря + + +
Простаты + + + + +
Полового члена + + + + +
Уретры + + +
Яичка + + + +
Саркома мягких
тканей

+ + КТ +

Костей + + + +
Меланома кожи + +

(отпечат
ок при

наличии
язвы)

+ + +

Кожи + + + + +
Лимфома + + + + +
Головного мозга + +
Увеальная + + +

меланома,
ретинобластома,
другие опухоли
глаза и орбиты

 *При отсутствии материально-технических ресурсов или специалиста направление в ГАУЗ ТО КДЦ «Эндос» (запись на слоты).

Приложение № 5
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области

Рекомендуемые штатные нормативы
центра амбулаторной онкологической помощи

(с учетом организации проведения химиотерапевтического лечения в условиях
дневного стационара)

№ п/
п

Наименование должности Количество должностей

1 Заведующий – врач-онколог 1 на Центр

2 Врач-онколог 1 на 25000 человек

3 Врач-онколог 1 на 20 пациенто-мест

4 Медицинская сестра 1 на 25000 человек

5 Медицинская сестра палатная 1 на 10 пациенто-мест

6 Медицинская сестра палатная 1 на 15 пациенто-мест

Приложение №6
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
 от___________2019г. №____________

Стандарт оснащения
центра амбулаторной онкологической помощи

(с учетом организации проведения химиотерапевтического лечения в условиях
дневного стационара)

№ п/
п

Наименование оснащения Требуемое количество,
шт.

1 Ламинарная камера для стерильного
разведения лекарственных препаратов

1

2 Кровать По числу коек

3 Весы для взвешивания больных 1

4 Инфузомат 1 на 6 коек

5 Сейф для хранения сильнодействующих
и психотропных средств

1

6 Штатив для длительных вливаний 1 на койку

7 Сейф для хранения документации 1